
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年４月１０日 

健康と温泉フォーラム理事・会員関係者各位 
日本の温泉有識者・温泉関係者各位 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　特定非営利活動法人健康と温泉フォーラム 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会長　三友紀男 

拝啓　皆様、平素から格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 
 さて、令和６年度の年次総会の開催概要が決まりましたので下記ご案内いたします。フォーラム活
動は初代会長大島良雄（東京大学名誉教授）により設立された健康と温泉フォーラム実行委員会（2004年
に現在の形）の1986年４月設立総会から今年で３８年目を迎えます。厚生労働省の「健康日本２１」でい
うと壮年期（25~44歳）の後半にあたります。社会的に重責を担う働き盛りの時期になります。日本の健康
社会環境は、ポストコロナ後、ハード医療の充実はもちろんですが、よりソフト医療（予防）への政策転換
が進もうとしています。温泉を活用した社会的な健康づくりを長期間、啓蒙普及に努めてきたフォーラム
は、２年後の2026年に創立４０周年を迎えます。日本社会全体の高齢化、人口減少、地域経済の疲弊、な
どの深刻な社会的環境の変化に対応した、より実装有る活動がますます求められています。 
このような背景の中、本年度の年次総会では、今後のフォーラムの重要な活動方針を日本の温泉及び温泉地
のリーダーである、会員及び関係者の皆様と一緒に審議したく、当日、総会会場にご臨席いただき、引き続
き、ご支援、ご指導を賜りますよう心からお願い申し上げます。敬具 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　記 
■令和６年度年次総会開催概要 
◯日時　令和６年６月14日(金）　　  
　　　　1300~1400　  理事会（理事、関係者のみ）　 
           1430~1700     総会 ・記念講演                              
　　  　 1730~2000　  懇親会 (参加費1万円）                    
◯会場　北とぴあ（東京都北区王子1丁目11-1　☎03-5390-1100  JR 京浜東北線王子駅前） 
　　　　理事会（1602号室）　総会・記念講演会（1601号室）　懇親会（17階レストランQUAD17) 
◯総会議題　１．令和５年度事業報告・収支決算報告 
　　　　　　２．令和６年度事業計画・収支予算案審議 
　　　　　　３．役員人事 
　　　　　　４．その他 

PS　当日はハイブリッド形式で、ONLINEでも聴講できる体制を計画していますが、ぜひ会場にお越しいた
だきますようお願いいたします。


